1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 193/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando uma operação emergencial de tapa buracos na

ciclovia existente do trecho da Tartaruga e Trevo da Barbuda.

JUSTIFICATIVA

.

A proposição torna-se emergencial pelos sérios riscos de acidente aos ciclistas neste

trecho da ciclovia em razão de grandes buracos. É uma solicitação que vem sendo reiterada

constantemente pelos ciclistas, que já fizeram reuniões e manifestações nas redes sociais (foto

abaixo).

Desta forma, necessário tratar a questão como primordial, para que a Secretaria de

Obras execute uma operação tapa buracos e promova uma revitalização deste trecho da

ciclovia. Aproveitando a realização desta ação, requer que sejam retiradas tábuas de madeira

indevidamente colocadas nas faixas da ciclovia entre as entradas dos comércios e a avenida

principal (para veículos) que vem colocando em risco seus utilizadores, bem como sejam

disponibilizadas placas de sinalização nos cruzamentos da ciclovia com as ruas transversais,

e nos locais de recuo para veículos que concorrem com a transição da ciclovia.

Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor

ANEXOS:

2

3